1-296/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года г.Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

при секретаре Рысбаевой К.В.,

с участием государственного обвинителя Ильясова Т.Х.,

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Тулибаева Ш.Н., 

представителя потерпевшего ФИО42,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, разведенного, военнообязанного, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 дважды совершил служебный подлог, то есть внес в официальные документы заведомо ложные сведения, совершенные из корыстной заинтересованности. 

ФИО3 дважды совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, назначенный распоряжением исполняющего обязанности главы Администрации сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района 

<

адрес> район Республики Башкортостан ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ № на должность исполняющего обязанности управляющего делами Администрации сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (далее - Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ) наделенный на основании должностной инструкции управляющего делами правами и обязанностями, то есть, являясь должностным лицом, обладающим организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ совершил хищение бюджетных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь исполняющим обязанности управляющего делами Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, наделенный по устному указанию главы Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (далее – Администрация МР 

<

адрес> РБ) ФИО14 полномочиями главы Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, достоверно зная о том, что Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ выделены целевые бюджетные денежные средства в сумме 275 000 рублей на выполнение работ по текущему ремонту водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан, а также что в ходе проведения трех аукционов в электронном виде заявок на участие не поступило, в силу чего не желая выполнять условия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Администрацией МР 

<

адрес> РБ и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ «О предоставлении субсидии на софинсирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по обращениям избирателей, адресованным депутатам Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности сельскому поселению Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ», согласно которому сельское поселение обязуется направить выделенные денежные средства на текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан, возник преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанных бюджетных денежных средств путем заключения фиктивного договора стоимостью до 100 000 рублей, без проведения конкурентной процедуры торгов. 

С этой целью, не позднее 16.11.2018, ФИО3 в период времени с 08.00 час. по 17.30 час. находясь в служебном кабинете в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, обратился к своему знакомому ФИО4, являющемуся директором ООО «№» с просьбой воспользоваться расчетным счетом его организации, с целью якобы приобрести оборудование для ремонта отопления Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, путем перечисления на его расчетный счет денежных средств, а затем путем снятия их, приобрести оборудование и установить в Администрацию СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, для чего попросил передать ему во временное пользование печать и реквизиты ООО «№», при этом заверив ФИО4 о законности его действий, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3 дал свое согласие, передав ему печать ООО «№» и карту партнера, где указаны реквизиты его организации.

Далее, 16.11.2018, в период времени с 08.00 час. до 17 час. 30 мин., ФИО3, находясь в своем служебном кабинете в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, подготовил проект договора на оказание услуг, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между директором ООО «№» в лице директора ФИО4 с одной стороны и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в лице и.о. главы ФИО17 с другой стороны, заключен договор на оказание услуг, предметом которого является закупка оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 950 рублей, распечатав его в двух экземплярах, собственноручно подписал от имени ФИО4 и один экземпляр договора от имени ФИО17, после чего заверил подписи находящимися у него в пользовании оттисками печатей ООО «№» и Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ.

Кроме того, ФИО3 заведомо зная, что ООО «№» в лице его директора ФИО4, находящегося в неведении относительно преступных действий ФИО3, каких-либо услуг для Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по закупке оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 950 рублей не осуществлял и не будет, умышленно, из корыстных побуждений, изготовил товарную накладную, форма которой утверждена постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций» от имени ООО «№», датировав ее ДД.ММ.ГГГГ № б/н, куда внес заведомо ложные сведения о том, что ООО «№» передало, а Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ приняла оборудование и приборы по наименованию в количестве 35 штук на общую сумму 99 950 рублей, подписав товарную накладную собственноручно от имени ФИО4 и ФИО17, после чего изготовил счет – фактуру, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость», куда внес заведомо ложные сведения об исполнении ООО «№» обязательств по поставке оборудования и приборов в количестве 35 штук на общую сумму 99 950 рублей, подписав собственноручно от имени ФИО4, являющиеся в соответствии с требованиями ст. 169 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде права требования поставщиком оплаты по вышеуказанному договору. 

Далее, не позднее 20.12.2018, в период времени с 08.00 час. до 17.30 час., ФИО3, находясь в здании Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан», расположенного по адресу: 

<

адрес> передал на оплату договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и счет – фактуру о якобы оказанных услугах со стороны ООО «№».

В последующем, 20.12.2018 МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» после регистрации договора на оказание услуг и присвоения ему №, на основании представленных ФИО3 документов, а именно договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и счет –фактуры находясь в неведении относительно реального исполнения договорных обязательств со стороны ООО «№», произвело перечисление бюджетных денежных средств на расчетный счет №, открытый в Башкирском филиале АО «Россельхозбанк» 

<

адрес> на имя ООО «№» на общую сумму 99 950 рублей. 

ФИО3, заведомо зная о том, что на расчетный счет ООО «№» поступили денежные средства по договору оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 99 950 рублей, обратился к ФИО4 с просьбой снять с расчетного счета денежные средства и передать ему на руки. Однако ФИО3 свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в сумме 99 950 рублей, путем обмана, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО4, будучи не осведомленным о преступных действиях ФИО3, исполняя просьбу последнего, обратился в банк, с целью снять денежные средства, где ему стало известно о том, что на расчетный счет ООО «№» наложен арест, в результате образовавшегося долга по налогам. 

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. до 17 час. 30 мин., находясь в своем служебном кабинете в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, являясь должностным лицом, обладающим организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, подготовил проект договора на оказание услуг, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между директором ООО «№» в лице директора ФИО4 с одной стороны и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в лице и.о. главы ФИО17 с другой стороны, заключен договор на оказание услуг, предметом которого является закупка оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 950 рублей, распечатав его в двух экземплярах, собственноручно подписал от имени ФИО4 и один экземпляр договора от имени ФИО17, после чего заверил подписи находящимися у него в пользовании оттисками печатей ООО «№» и Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ. 

Кроме того, ФИО1 заведомо зная, что ООО «№» в лице его директора ФИО4, находящегося в неведении относительно преступных действий ФИО3, каких-либо услуг для Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по закупке оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 950 рублей не осуществлял и не будет, умышленно, из корыстных побуждений, изготовил товарную накладную, форма которой утверждена постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций» от имени ООО «№», датировав ее ДД.ММ.ГГГГ № б/н, куда внес заведомо ложные сведения о том, что ООО «Калинино» передало, а Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ приняла оборудование и приборы по наименованию в количестве 35 штук на общую сумму 99 950 рублей, подписав собственноручно от имени ФИО4 и ФИО17, после чего изготовил счет – фактуру, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость», куда внес заведомо ложные сведения об исполнении ООО «№» обязательств по поставке оборудования и приборов в количестве 35 штук на общую сумму 99 950 рублей, подписав собственноручно от имени ФИО4, являющиеся в соответствии с требованиями ст. 169 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде права требования поставщиком оплаты по вышеуказанному договору. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. до 17.30 час., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, находясь в здании МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал на оплату договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и счет – фактуру о якобы оказанных услугах со стороны ООО «№».

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» после регистрации договора на оказание услуг и присвоения ему №, на основании представленных ФИО1 документов, а именно договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и счет –фактуры находясь в неведении относительно реального исполнения договорных обязательств со стороны ООО «№», произвело перечисление бюджетных денежных средств на расчетный счет №, открытый в Башкирском филиале АО «Россельхозбанк» 

<

адрес> на имя ООО «№» на общую сумму 99 950 рублей. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. до 17 час. 30 мин., ФИО3, находясь в своем служебном кабинете в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, путем свободного доступа к сети Интернет, подготовил проект договора, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между директором ООО «№» в лице директора ФИО5 с одной стороны и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в лице и.о. главы ФИО17 с другой стороны, заключен договор, предметом которого является текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 975 рублей, распечатав его в двух экземплярах, собственноручно подписал от имени ФИО5 и ФИО17, после чего заверил подписи находящимися у него в пользовании оттисками печатей ООО «№» и Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ.

Кроме того, ФИО3 заведомо зная, что ООО «№» в лице его директора ФИО5 находящейся в неведении относительно преступных действий ФИО3, каких-либо услуг для Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по текущему ремонту водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 975 рублей не осуществляла и не будет, умышленно, из корыстных побуждений, изготовил счет на оплату №, куда внес заведомо ложные сведения о том, что ООО «№» произвело работы в количестве 211 час. по текущему ремонту водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан на общую сумму 99 975 рублей, поставив подпись от имени ФИО5 и заверив имеющейся в его пользовании печатью ООО «№». 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. по 17.30 час., ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, находясь в здании МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект С. Юлаева, 

<

адрес>, передал на оплату договор от ДД.ММ.ГГГГ, и счет на оплату № о якобы оказанных услугах со стороны ООО «№».

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» после регистрации договора и присвоения ему №, на основании представленных ФИО3 документов, а именно договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и счета на оплату №, находясь в неведении относительно реального исполнения договорных обязательств со стороны ООО «Сакмар», произвело перечисление бюджетных денежных средств на расчетный счет №, открытый в Башкирском отделении ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на имя ООО «№» на общую сумму 99 975 рублей, которыми в последующем, путем свободного доступа к вышеуказанному расчетному счету распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ материальный ущерб в размере 99 975 рублей.

Он же, ФИО3, не позднее 05.12.2018 являясь должностным лицом, обладающим организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, достоверно зная о том, что Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ выделены целевые бюджетные денежные средства в сумме 275 000 рублей на выполнение работ по текущему ремонту водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан, а также что в ходе проведения трех аукционов в электронном виде заявок на участие не поступило, в силу чего не желая выполнять условия соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между Администрацией МР 

<

адрес> РБ и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ «О предоставлении субсидии на софинсирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по обращениям избирателей, адресованным депутатам Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан в ходе осуществления ими депутатской деятельности сельскому поселению Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ», согласно которому сельское поселение обязуется направить выделенные денежные средства на текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан, возник преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанных бюджетных денежных средств путем заключения договора стоимостью до 100 000 рублей, без проведения конкурентной процедуры торгов.

С этой целью, не позднее 05.12.2018, ФИО3 в период времени с 08.00 час. до 17.30 час. находясь возле здания Администрации МР 

<

адрес> РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> встретил своего знакомого ФИО7 Ф.Ф., являющегося индивидуальным предпринимателем, где в ходе разговора ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО7 Ф.Ф. заключить договор с Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на приобретение насосов на сумму 75 000 рублей, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3 дал свое согласие.

Далее, 05.12.2018, в период времени с 08.00 час. до 17 час. 30 мин., ФИО3 совместно с ФИО7 Ф.Ф. с целью изготовления и подписания договора на поставку товаров, обратились к знакомой ФИО7 Ф.Ф. – ФИО15, которая работает в Отделе образования расположенного в здании Администрации городского поселения 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кабинете ФИО15, ФИО1, умышлено, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, обратился к ФИО15 с просьбой изготовить договор на поставку товаров, согласно которому между ИП ФИО7 Ф.Ф. с одной стороны и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в лице и.о. главы ФИО17 с другой стороны, заключен договор на поставку товаров, предметом которого является закупка насосов на общую сумму 75 075 рублей.

Кроме того, ФИО3 заведомо зная, что ИП ФИО7 Ф.Ф., находящийся в неведении относительно преступных действий ФИО3, каких-либо услуг для Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по закупке насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей не осуществлял и не будет, умышленно, из корыстных побуждений, в дополнение к договору на поставку товаров, попросил ФИО15 изготовить следующие документы: товарную накладную, форма которой утверждена постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций» от имени ИП ФИО7 Ф.Ф., куда внести заведомо ложные сведения о том, что ИП ФИО7 Ф.Ф. передал, а Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ приняла насосы в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей и счет – фактуру, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость», куда внести заведомо ложные сведения об исполнении ИП ФИО7 Ф.Ф. обязательств по поставке насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей, являющиеся в соответствии с требованиями ст. 169 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде права требования поставщиком оплаты по вышеуказанному договору. 

В свою очередь, ФИО15 находясь в своем кабинете, расположенном в здании Администрации городского поселения 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО3, по его просьбе изготовила, распечатала в двух экземплярах и передала ФИО3 следующие документы: договор на поставку товаров, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО7 Ф.Ф. обязуется закупить для нужд Администрации СП Зилариский сельсовет МР 

<

адрес> РБ насосы на общую сумму 75 075 рублей, товарную накладную, присвоив № и датировав ее ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО7 Ф.Ф. передал, а Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ приняла насосы в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей и счет – фактуру, согласно которой ИП ФИО16 исполнил свои обязательства перед Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по приобретению и передаче насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 час. до 17.30 час., ФИО3, находясь совместно с ФИО7 Ф.Ф. в здании Администрации городского поселения 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, подписал от имени ФИО17 2 экземпляра договора на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ и от своего имени подписал 2 экземпляра товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №, заверив печатью Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, в свою очередь ФИО7 Ф.Ф. подписал вышеуказанные документы, а также счет – фактуру, заверив своей печатью ИП ФИО7 Ф.Ф., после чего один экземпляр пакета документов передал ФИО1 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. до 17.30 час., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, находясь в здании МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес> передал на оплату договор на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ и счет – фактуру о якобы оказанных услугах со стороны ИП ФИО7 Ф.Ф.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» после регистрации договора на поставку товаров и присвоения ему №, на основании представленных ФИО1 документов, а именно договора на поставку товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ и счет–фактуры, находясь в неведении относительно реального исполнения договорных обязательств со стороны ИП ФИО7 Ф.Ф. произвело перечисление бюджетных денежных средств на расчетный счет №, открытый Филиале ПАО «Банк УРАЛСИБ» 

<

адрес> на имя ИП ФИО7 Ф.Ф. на общую сумму 75 075 рублей. 

Далее, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, заведомо зная о том, что на расчетный счет ИП ФИО7 Ф.Ф. поступили денежные средства по договору поставки товаров от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 75 075 рублей, обратился к ФИО7 Ф.Ф. с просьбой передать вышеуказанные денежные средства в сумме 75 075 рублей ему на руки, указав об отсутствии необходимости с его стороны приобретения насосов, на что ФИО7 Ф.Ф. сомневаясь в истинных намерениях ФИО3 отказался передавать денежные средства. 

В последующем, ФИО7 Ф.Ф., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 час. до 17.30 час. находясь в кабинете начальника МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» ФИО18 расположенного в здании Администрации МР 

<

адрес> РБ по адресу: 

<

адрес> где передал и.о. главы Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО17 денежные средства, полученные по договору на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 65 000 рублей (за вычетом обязательных платежей и налогов в связи с проведением сделки).

В последующем, в январе 2019 года, ФИО3, путем обмана, забрал у ФИО17 денежные средства в сумме 65 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО3, не позднее 05.12.2018 являясь должностным лицом, обладающим организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, достоверно зная о том, что Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ выделены целевые бюджетные денежные средства в сумме 275 000 рублей на выполнение работ по текущему ремонту водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес> Республики Башкортостан, возник преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанных бюджетных денежных средств путем заключения договора стоимостью до 100 000 рублей, без проведения конкурентной процедуры торгов.

С этой целью, не позднее 05.12.2018, ФИО3 в период времени с 08.00 час. до 17.30 час. находясь возле здания Администрации МР 

<

адрес> РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> встретил своего знакомого ФИО7 Ф.Ф., являющегося индивидуальным предпринимателем, где в ходе разговора ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО7 Ф.Ф. заключить договор с Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ на приобретение насосов на сумму 75 000 рублей, на что последний, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3 дал свое согласие.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. до 17 час. 30 мин., ФИО3 совместно с ФИО7 Ф.Ф. с целью изготовления и подписания договора на поставку товаров, обратились к знакомой ФИО7 Ф.Ф. – ФИО15, которая работает в Отделе образования расположенного в здании Администрации городского поселения 

<

адрес> Республики Башкоортостан по адресу: 

<

адрес>. Находясь в кабинете ФИО15, ФИО3, умышлено, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, обратился к ФИО15 с просьбой изготовить договор на поставку товаров, согласно которому между ИП ФИО7 Ф.Ф. с одной стороны и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в лице и.о. главы ФИО17 с другой стороны, заключен договор на поставку товаров, предметом которого является закупка насосов на общую сумму 75 075 рублей.

Кроме того, ФИО3 заведомо зная, что ИП ФИО7 Ф.Ф., находящийся в неведении относительно преступных действий ФИО3, каких-либо услуг для Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по закупке насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей не осуществлял и не будет, умышленно, из корыстных побуждений, в дополнение к договору на поставку товаров, попросил ФИО15 изготовить следующие документы: товарную накладную, форма которой утверждена постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций» от имени ИП ФИО7 Ф.Ф., куда внести заведомо ложные сведения о том, что ИП ФИО7 Ф.Ф. передал, а Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ приняла насосы в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей и счет – фактуру, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость», куда внести заведомо ложные сведения об исполнении ИП ФИО7 Ф.Ф. обязательств по поставке насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей, являющиеся в соответствии с требованиями ст. 169 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде права требования поставщиком оплаты по вышеуказанному договору. 

В свою очередь, ФИО15 находясь в своем кабинете, расположенном в здании Администрации городского поселения 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, по его просьбе изготовила, распечатала в двух экземплярах и передала ФИО1 следующие документы: договор на поставку товаров, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИП ФИО7 Ф.Ф. обязуется закупить для нужд Администрации СП Зилариский сельсовет МР 

<

адрес> РБ насосы на общую сумму 75 075 рублей, товарную накладную, присвоив № и датировав ее ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО7 Ф.Ф. передал, а Администрация СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ приняла насосы в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей и счет – фактуру, согласно которой ИП ФИО16 исполнил свои обязательства перед Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по приобретению и передаче насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 час. до 17.30 час., ФИО1, находясь совместно с ФИО7 Ф.Ф. в здании Администрации городского поселения 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, подписал от имени ФИО17 2 экземпляра договора на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ и от своего имени подписал 2 экземпляра товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ №, заверив печатью Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, в свою очередь ФИО7 Ф.Ф. подписал вышеуказанные документы, а также счет – фактуру, заверив своей печатью ИП ФИО7 Ф.Ф., после чего один экземпляр пакета документов передал ФИО1 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.00 час. до 17.30 час., ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, находясь в здании МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал на оплату договор на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ и счет – фактуру о якобы оказанных услугах со стороны ИП ФИО7 Ф.Ф.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ МКУ «ЦБ с/п МР 

<

адрес> РБ» после регистрации договора на поставку товаров и присвоения ему №, на основании представленных ФИО1 документов, а именно договора на поставку товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ и счет–фактуры, находясь в неведении относительно реального исполнения договорных обязательств со стороны ИП ФИО7 Ф.Ф. произвело перечисление бюджетных денежных средств на расчетный счет №, открытый Филиале ПАО «Банк УРАЛСИБ» 

<

адрес> на имя ИП ФИО7 Ф.Ф. на общую сумму 75 075 рублей. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении предъявленных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, просил огласить его показания данные в ходе предварительного следствия, которые подтвердил в полном объеме. 

Согласно показаниям ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал исполняющим обязанности управляющего делами Администрации СП Зилаирский сельсовет, в период его работы исполняла обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет в соответствии с Уставом управляющая делами ФИО17 По поводу договоров с ООО «№», ООО «№» и ИП ФИО7 Ф.Ф. пояснил следующее. Администрации СП Зилаирский сельсовет из республиканского бюджета и местного бюджета были выделены денежные средства в размере 275 000 рублей на текущий ремонт водостанции 2 подъема водоснабжения в 

<

адрес>. До него, дважды проводили электронный аукцион на данную сумму по текущему ремонту водостанции 2 подъема водоснабжения, но никто не вызвался на данный вид контракта. В последующем, в период с сентября по ДД.ММ.ГГГГ снова собрал документы и направил на проведение аукциона на выполнение работ по текущему ремонту водостанции, но аукцион снова признали не состоявшимся, так как никто не подал заявку. Как ему объяснили в Администрации МР 

<

адрес> в отделе муниципальных закупок, аукционы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» что если вносить изменения в план график работ, а затем снова объявлять торги, то он просто не успеет освоить деньги. В бухгалтерии Администрации МР 

<

адрес>, а именно начальник МКУ «Центр учета и отчетности МР 

<

адрес> РБ» ФИО18 предложила ему, чтобы освоить деньги в размере 275 000 рублей, заключить прямые договоры на сумму менее 100 000 рублей с организациями и на основании данных договоров провести работы, все это необходимо было сделать до конца декабря 2018 года, чтобы деньги не ушли.

В связи с этим, стал обращаться к разным предпринимателям и в организации, но везде ему сообщили, что за такую сумму они не готовы выполнять работы, указывая, что если они возьмутся то им придется вкладывать свои деньги. В ноябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил заключить договоры со своими знакомыми, которые в последующем деньги передадут ему на руки, фактически решил присвоить деньги себе. Точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к нему на работу приехал его давний знакомый ФИО4, был должен ему денег. В ходе разговора, поинтересовался у него на счет его организации ООО «№» которая принадлежит ему, на что ФИО4 пояснил, что его ООО «№» функционирует, тогда попросил воспользоваться услугами его фирмы, а именно расчетным счетом, при этом ФИО4 пояснил, что это необходимо для того чтобы приобрести оборудование для ремонта отопления Администрации, путем перечисления на его расчетный счет, а за тем путем снятия приобрести оборудование и поставить его. При этом, пояснил ФИО4, что никаких проблем у него не будет. Хочет пояснить, что по факту ввел в заблуждение ФИО4, деньги не собирался тратить на нужды Администрации, хотел использовать их в личных целях. Так как у них с ФИО4 дружеские отношения, он поверил ему и в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет по адресу: 

<

адрес> моем кабинете № в течение рабочего дня с 08.00 час. по 17.30 час., ФИО4 передал ему свою печать ООО «№» и карту партнера, где были указаны все данные ООО «№». Пообещал ФИО4, что в течение 3-х дней верну ему обратно. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08.00 час. по 17.30 час. находясь на рабочем месте в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа в интернет через свой личный ноутбук составил договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «№» в лице директора ФИО4 выступая в качестве «Поставщик» с одной стороны и Администрация СП Зилаирский сельсовет в лице и.о. главы ФИО17 выступая как «Заказчик» заключили договор, согласно которому ООО «№» обязуется приобрести оборудование и материалы для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> на сумму 99 950 рублей. Список оборудования и материалов взял из сметы, которую предоставляли на аукцион, а именно: приборы устанавливаемые на металлоконструкциях, щитах и пультах; преобразователь гидростатического давления измерительный с погружным кабелем 6 м ПД 100-ДГ; первичный преобразователь уровномер, устанавливаемый на резервуаре, работающем: при атмосферном давлении, масса до 10 кг; расходомер – счетчик элетромагнитный диаметром 80 мм; присоединительная арматура для расходомер-счетчик элетромагнитный диаметром 80 мм; присоединительная арматура для расходомер-счетчика элетромагнитного диаметром 50 мм; ротамер, счетчик, преобразователь, устанавливаемые на флянцевых соединениях, диаметр условного прохода до 50 мм; приборы, устанавливаемые на металлоконструкциях, щитах и пультах, масса до 5 кг; преобразователь напряжения ИВП – 24.24; устройство ультразвуковое: блок питания и контроля; выключатель путевой или конечный рычажный контактный общего назначения массой до 10 кг, устанавливаемый: на металлическом основании; выключатель автоматический ВА 47-29 1 Р 6 А 4,5 кА характеристика «С»; выключатель автоматический ВА 47-29 1 Р 6А 4,5 кА; розетка штепсельная РАр-10-3-ОП; полка кабельная К-1160; стойка кабельная К-1150; короб прямой У 1106 УЗ 100*50 мм; короб угловой У 1109 УЗ 100*50 мм; короб тройниковый У 1110 УЗ 100*50 мм; шкаф металлический 300*400*200 ШПГ; трубы стальные сварные водогазопроводные с резьбой черные обыкновенные (не оцинкованные), диаметр условного прохода 25 мм, толщина стенки 3,2 мм. 

После этого, распечатал договор и собственноручно расписался за ФИО4, поставив печать ООО «№» и за ФИО17 я поставил подпись с подражанием собственноручно и поставил гербовую печать Администрации СП Зилаирский сельсовет, которая также постоянно находилась у него. После этого, напечатал товарную накладную датировав ее ДД.ММ.ГГГГ, где также расписался собственноручно за ФИО4, проставив печать ООО «№» и за ФИО17 поставив печать Администрации СП Зилаирский сельсовет, после этого сделал счет – фактуру, где поставил подпись ФИО4 и печать ООО «№». Согласно товарным накладным ООО «№» предоставило вышеуказанное оборудование и материалы на сумму 99 950 рублей, а Администрация СП Зилаирский сельсовет их приняла. По факту нечего этого не было, ООО «№» ничего не закупало для Администрации СП Зилаирский сельсовет», все это было только на бумаге, для того, чтобы произвели оплату. Документы я готовил в 2-х экземплярах. 

Почему составили товарную накладную и счет фактуру, не помнит, из Администрации МР 

<

адрес> посоветовали так сделать, пояснив, что этого достаточно, для производства оплаты, так как данные документы также официально подтверждают факт выполнение условий договора и соответственно у лица выставившего данные документы возникает право требования оплаты. 

ФИО17 ничего не знала, он ей не сообщал, поскольку если бы она узнала, то возникло много вопросов к нему и к ООО «№». Не собирался ей говорить об этом, ФИО4 также ничего не сказал, иначе он не согласился бы. Все держал в тайне ото всех, чтобы никто не мог узнать истинные его цели, а именно что он хочет деньги присвоить себе. В последующем, точную дату не помнит, в декабре 2018 года, не позднее 20 декабря, приехал в 

<

адрес>, где передал у него на работе печать и карту партнера, при этом пояснил, что скоро должны прийти деньги и чтобы он ему позвонил. 

Далее, согласно смете по текущему ремонту водостанции 2 подъема водозабора 

<

адрес> было указано также приобретение 2 насоса и провести сами работы по текущему ремонту. Далее, действуя по своему плану, решил воспользоваться расчетным счетом ООО «№», который по документам принадлежит его бывшей сожительнице ФИО5 В апреле 2018 года, совместно со своим знакомым ФИО48 приобрели ООО «№», чтобы начать заниматься торговлей, выкупили у ФИО19 и оформили на имя ФИО5, юридический адрес ООО «№»: 

<

адрес>. Руководителем ООО «№» поставил ФИО20, то есть по документам она сама себя назначила, документы готовил, у него была неограниченная доверенность на представление интересов, заключение договоров и т.д., которую изготовил от имени ФИО5 Фактически ФИО5 деятельности ООО «Сакмар» не занималась и не интересовалась. Печать ООО «№» и учредительные документы находились у него, также к расчетному счету № ООО «№» открытому в ПАО «Сбербанк» была привязана банковская карта, которая также находилась у него. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 08.00 час. по 17.30 час. находясь на рабочем месте в своем кабинете № в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа в интернет на своем личном ноутбуке подготовил договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «№» в лице ФИО5 обязалось провести текущий ремонт водостанции 2 подъема водоснабжения 

<

адрес>, заказчиком указал Администрацию СП Зилаирский сельсовет в лице и.о. главы ФИО17 сумму договора указал 99 975 рублей. После чего подписал данный договор от имени ФИО5 поставив собственноручно подпись и печать ООО «№» которая у него была всегда с собой, а также подписал собственноручно от имени ФИО17, также поставив печать Администрации СП Зилаирский сельсовет. Также сделал счет на оплату №, согласно которой ООО «№» произвело установку оборудования и ремонт второго подъема водопровода 

<

адрес>, стоимость также указал 99 975 рублей, в которой расписался за ФИО20 

В договоре № от ДД.ММ.ГГГГ и счет на оплату № расписался лично, по тем же соображениям, чтобы об этом никто не узнал, и не возникало вопросов. К данному договору не готовили Акт о выполненных работах по форме КС-2 и КС-3, поскольку не успел их изготовить, так как торопился, чтобы быстрее сдать документы на оплату. Как ему пояснили в бухгалтерии необходимо было предоставить сразу все договоры и к ним документы на оплату. У него тогда возникли проблемы с поиском третьего лица с кем мог также заключить договор, поэтому не успел сделать, сделал только счет на оплату. В будущем, когда планировал перед тем как подать документы подготовить акты. 

В начале декабря 2018 года, точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приехал в 

<

адрес>, где по рабочим вопросам поехал в Администрацию МР 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проспект С. Юлаева, 

<

адрес>. Возле входа в здание, встретил давнего знакомого ФИО16 В ходе разговора, ФИО7 Ф.Ф. пояснил, что заключает договоры с Администрацией МР 

<

адрес> и Администрацией ГП 

<

адрес> на различные виды работ. Он соответственно заинтересовался этим, в связи с чем спросил может ли он осуществлять работы по водоснабжению, на что ФИО7 Ф.Ф. сказал, что может, тогда предложил ему заключить договор с Администрацией СП Зилаирский сельсовет на приобретение насосов для водостанции или котельной в 

<

адрес>, на сумму 75 000 рублей, что именно ему сказал, по прошествии времени не помнит. Данная сумма являлась остатком от 275 000 рублей, на что ФИО7 Ф.Ф. дал свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08.00 час. по 17.30 час. приехал в 

<

адрес>, так как у него не было данных и реквизитов ФИО7 Ф.Ф. не смог сам подготовить договор и другие документы. Подъехав к ФИО7 Ф.Ф. пояснил, что надо заключить договор, а также сразу изготовить товарную накладную и счет фактуру, так как необходимо было быстрее представить документы в бухгалтерию. ФИО7 Ф.Ф. сказал, что у него есть хорошая знакомая которая помогает иногда с оформлением документов. Совместно с ним поехали в Отдел образования, который расположен в здании Администрации ГП 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где на первом этаже прошли в кабинет, где находилась его знакомая, как потом ему стали известны ее данные ФИО15 Находясь у нее в кабинете, пояснил, что работает в Администрации СП Зилаирский сельсовет, необходимо оформить договор с ФИО7 Ф.Ф. на поставку насосов в количестве 2 штук на общую сумму 75 075 рублей. ФИО15 взяв реквизиты, подготовила договор от ДД.ММ.ГГГГ на поставку товаров, где ИП ФИО7 Ф.Ф. выступил в роли Поставщика, а Администрация СП Зилаирский сельсовет в роли Покупателя. Также, попросили ФИО15 подготовить счет – фактуру и товарную накладную. После того как она подготовила документы, распечатала в 2-х экземплярах и передала им, после чего вышли из ее кабинета. Каких –либо вопросов ФИО15 не задавала. Находясь на первом этаже, подписали все экземпляры документов, также как и ранее поставил подпись вместо ФИО17 и поставил печать Администрации, а в товарной накладной расписался сам лично, за себя, как будто получил насосы в количестве 2 штук от ИП ФИО7 Ф.Ф. После чего, сообщил ФИО16 что позвонит ему и они разошлись. 

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № и ДД.ММ.ГГГГ, счет –фактуру сумму 75 075 рублей, подписал их собственноручно. С чем связано, что договор датирован ДД.ММ.ГГГГ, а товарная накладная № датирована ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ответил, что не может знать, возможно ФИО15 взяла за образец какую-то товарную накладную и забыла поменять дату и номер, фактически в октябре 2018 года ФИО7 Ф.Ф. никак не мог поставить насосы в Администрацию. 

После этого, дату не помнит, в период между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего времени с 08.00 час. по 17.30 час. взяв с собой все документы, а именно договор от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «№» и к нему счет фактуру и товарную накладную, договор от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Сакмар» и к нему счет фактуру, договор на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО7 Ф.Ф. и к нему счет фактуру товарную накладную, обратился в МКУ «Центр учета и отчетности МР 

<

адрес> РБ», где отдал вышеуказанные документы бухгалтерам, кому именно не помнит, на данных договорах были проставлены номера. В последующем, ему звонила начальник МКУ «Центр учета и отчетности МР 

<

адрес> РБ» ФИО18, которая стала спрашивать на счет данных договоров, кроме того она спросила про документы по ООО «№» сказал, что не успели оформить, но при этом, заверил ФИО21, что по всем договорам условия выполнены в полном объеме и претензий к ООО «№», ООО «№» и ИП ФИО7 Ф.Ф. нет. Таким образом, фактически ввел ее в заблуждение, воспользовавшись тем, что был конец года и у ее учреждения было много работы. ФИО18 поверила ему и сказала, что проведет оплату, но при этом сказала, что в следующий раз больше такого не будет, в свою очередь ее заверил, что в следующий раз к договорам будут представлены все необходимые документы, при этом попросил ее позвонить ей, как только будет произведена оплата по данным договорам. 

20.12.2018, ему позвонила ФИО18 и сообщила, что была произведена оплата по договору с ООО «№» в размере 99 950 рублей. Соответственно в этот же день позвонил ФИО4 и сообщил ему об этом, попросил его снять деньги и передать их ему. В последующем снова звонил ФИО4, на что он ответил, что расчетный счет ООО «№» заморожен из-за неуплаты налогов, попросил его по быстрее заплатить налоги и передать ему деньги в размере 99 975 рублей. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ООО «№» поступили денежные средства в сумме 99 975 рублей, ему также позвонила ФИО18 которая сообщила об этом. В последующем ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>, где снял деньги в сумме 100 000 рублей. На следующий день, также позвонила ФИО18 которая сообщила, что деньги перевели ИП ФИО7 Ф.Ф. в сумме 75 075 рублей. ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО7 Ф.Ф., которому сообщил, что деньги ему перевели, при этом ФИО7 Ф.Ф. стал у него спрашивать технические характеристики насосов которые необходимо было приобрести, на что сказал, что не надо ничего покупать, ему нужно снять деньги и передать ему, а он сам купит необходимые насосы. ФИО7 Ф.Ф. сказал, что как снимет деньги позвонит. По поводу денег, поступивших на счет ООО «№» в сумме 99 975 рублей ФИО5 ничего не сообщил, так как ДД.ММ.ГГГГ находился у нее, после чего поехал в 

<

адрес> где как указал снял деньги и после этого поехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, т.е. в тот же день решил отметить поступление денег, поэтому пригласил знакомых руководителей, работников своей Администрации, провел банкет в кафе, потратил около 40 000 рублей. При этом никому не сообщил откуда у него деньги, никто и не спросил. После этого, до ДД.ММ.ГГГГ, злоупотреблял спиртными напитками, т.е. фактически всю сумму в размере 99 975 рублей потратил на свои личные цели. ФИО4 деньги не отдал, много раз ему звонил, но в итоге он так и деньги не отдал. ФИО7 Ф.Ф. также деньги мне не отдал. В последующем, я узнал, что ФИО7 Ф.Ф. передал деньги ФИО17 в сумме 65 000 рублей в 

<

адрес>. С целью забрать данные деньги, стал требовать у ФИО17 на разные нужды якобы для Администрации СП Зилаирский сельсовет, ФИО17 находясь не официально в зависимом от нее положении, так сказать в подчинении, в течение 3-4 дней января 2019 года отдала всю сумму. Денежными средствами в размере 65 000 рублей распорядился по своему усмотрению, а именно потратил на себя. Фактически ввел в заблуждение ФИО17, в этот период у них в 

<

адрес> был прорыв водоснабждения, который необходимо было устранять, заказал трал с 

<

адрес>, но за его работу не платил, не заправлял. Все работы фактически проводил МУП ЖКХ 

<

адрес>, просто ввел в заблуждение ФИО17, а деньги потратил на себя. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении предъявленных преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждаются совокупностью следующих доказательств.

Показаниями в суде представителя потерпевшего ФИО42, согласно которым с апреля 2019 года работает в должности исполняющего обязанности главы Администрации Зилаирский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан. Узнал, что в 2018 году государством было выделено 275 000 рублей, которые предназначались для текущего ремонта водоснабжения в 

<

адрес>. Между Администрацией СП Зилаирский сельсовет в лице ФИО1 и ООО «№», ООО «№», ИП ФИО8 были подписаны 3 фиктивных договора по ремонту водоснабжения. На самом деле ремонт водоснабжения не производился. ФИО7 вернул в администрацию 10 000 рублей. Сам ФИО1 ущерб от преступлений не возместил. 

Показаниями свидетеля ФИО7 Ф.Ф., оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым точную дату не помнит, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, в период с 08.00 час. по 17.30 час., ему позвонил ФИО1, который сказал, что заедет за ним. Через некоторое время, к нему подъехал ФИО1, спросил где можно подготовить договор, на что предложил ФИО1 проехать к своей знакомой ФИО15, которая работает инженером в Отделе образования, для составления договора, на что ФИО1 согласился. После этого, взяв печать, свои реквизиты поехали в Отдел образования по адресу: 

<

адрес>, где по приезду обратились к ФИО15 У нее в кабинете, на первом этаже, ФИО1 пояснил, что им нужен типовой договор на поставку товаров - насосы, при этом пояснил, что договор будет заключен между ним и Администрацией СП Зилаирский сельсовет в лице и.о. ФИО17 Хочет отметить, что самой ФИО17 не было. ФИО15 взяв реквизиты составила и распечатала договор на поставку услуг – насосы, где был указан в качестве поставщика, а Администрация СП Зилаирский сельсовет в качестве покупателя, сумма в договоре по указанию ФИО1 была указана в размере 75 075 рублей. Также ФИО1 сразу попросил составить товарную накладную и счет – фактуру. Попросил ФИО22 составить вышеуказанные документы, после чего она напечатала и передала ему. В договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № ри ДД.ММ.ГГГГ, счет –фактуре на сумму 75 075 рублей он, подписал их собственноручно. Договор датирован ДД.ММ.ГГГГ, а товарная накладная № датирована ДД.ММ.ГГГГ, скорее всего, из-за того, что ФИО15 перепечатывала на каком-то бланке данную товарную накладную, он не проверял ее. Может точно сказать, что это техническая ошибка, все происходило в декабре 2018 года. В октябре 2018 года ФИО1 не видел. В товарной накладной было указано, что предоставил в распоряжение Администрации СП Зилаирский сельсовет наносы в количестве 2 штук, стоимость одного составила 37537 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 75 075 рублей. Данные суммы были указаны ФИО1 После того как ФИО15 подготовила документы, а именно договор на поставку товаров, товарную накладную и счет – фактуру, передала им. При этом каких-либо вопросов ФИО15 не задавала. Выйдя из ее кабинета, там же на первом этаже, подписал по 2 экземпляра договор, товарную – накладную и счет – фактуру, после чего передал ФИО1, который также подписал договор от имени ФИО17 и поставил гербовую печать Администрации СП Зилаирский сельсовет, и от своего имени подписал товарную накладную. По одному экземпляру документов забрал себе. Почему ФИО1 подписал собственноручно договор, каких – либо сомнений и подозрений у него не вызвало. Товарная накладная и счет – фактура, были составлены по просьбе ФИО1, так как был конец года, необходимо было освоить бюджетные денежные средства поэтому он попросил составить данные документы. В большинстве случаев, существует такая практика, что документы подписываются, перечисляются денежные средства, а затем происходит фактическое исполнение договора (контракт). В связи с этим у него также не возникло каких-либо сомнений и подозрений. В последующем, 24 и 25 декабря на его лицевой счет №, открытый в филиале ПАО «УралСиб» от Администрации СП Зилаирский сельсовет поступили денежные средства в сумме 68 475 рублей и 6 600 рублей, а всего на сумму 75 075 рублей. На следующий день, снял крупную сумму денег в размере 200 000 рублей на приобретение товаров по своим договорам, в том числе планировал приобрести насосы для котельной 

<

адрес>. Буквально, на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил ФИО3 который по видимому уже знал, что ему были перечислены деньги по договору в размере 75 075 рублей, стал просить, чтобы снял деньги и передал ему на руки. В ответ пояснил, что собирается приобрести насосы, т.е. планирует выполнить свои обязательства по договору, стал спрашивать характеристики насосов, на что ФИО3 сказал, что ничего покупать не надо, просто должен передать ему всю сумму денег в размере 75 075 рублей, на которую он сам купит насосы для котельной 

<

адрес>. После этого разговора, у него возникли сомнения по поводу действий ФИО3 Также, от своих знакомых узнал, что ФИО3 собираются увольнять. В связи с этим, предположил, что ФИО3 не собирается выполнять условия договора, а просто решил присвоить деньги себе, поэтому не стал передавать ему деньги. В январе 2019 года, 14 января, позвонил начальнику централизованной бухгалтерии ФИО18, которой объяснил ситуацию, пояснил, что ему звонит ФИО3 и требует передать ему деньги, на что ФИО18 сказала, что не надо этого делать, сказала, что перезвонит. Буквально через короткое время, ФИО18 перезвонила и пригласила к себе, пояснив, что в 

<

адрес> находится и.о. главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17 Сразу поехал к ФИО18, кабинет которой находится в здании Администрации МР 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пр-т С. Юлаева, 

<

адрес>. Находясь в кабинете ФИО18, зашла ФИО17 Время сколько было не помнит, но рабочее время в период с 08.00 час. по 17.30 час. Все объяснил ФИО17 которая была удивлена, т.е. как понял она не была в курсе того, что ФИО3 заключил с ней договор на поставку 2 – х насосов для котельной 

<

адрес> на сумму 75 075 рублей. После этого, в присутствии ФИО18 передал ФИО17 денежные средства в размере 65 000 рублей, за минусом налога и оплаты услуг банка. При этом, написал расписку ФИО17 о том, что вернул деньги, а ФИО17 в свою очередь обязалась приобрести насосы. После чего успокоился и больше не интересовался на счет этих денег и договора. Хочет отметить, что действительно собирался выполнить условия договора, какого – либо сговора с ФИО3 у него не было, фактически он его обманул, ввел в заблуждение, воспользовавшись его счетом и тем, что он индивидуальный предприниматель, хотел обналичить денежные средства и присвоить их себе. 

Как указал выше, не выезжал в 

<

адрес> для того чтобы посмотреть котельную, получить техническое задание, узнать технические характеристики, ждал когда ему позвонит ФИО1 и соответственно после этого планировал выполнить условия договора по поставке насосов. Обязуется вернуть оставшуюся сумму в размере 10 075 рублей Администрации СП Зилаирский сельсовет в ближайшее время (том № л.д. 56-61).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым точную дату не помнит, но кажется ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего времени с 08.00 час. по 17.30 час., когда находилась на рабочем месте, к ней обратился ФИО7 Ф.Ф. с ранее незнакомым ей мужчиной. ФИО6 знает давно. ФИО2 обращается к ней за помощью в составлении документов, в том числе договоров. ФИО6 познакомил ее с мужчиной, который представился ФИО1, после чего ФИО1 сообщил, что он приехал из 

<

адрес> и попросил ее сделать на компьютере договор на поставку товаров, так как ему в 

<

адрес> не где это сделать, на что согласилась. После чего ФИО1 передал ей лист бумаги, где были указаны реквизиты, после чего, она подготовила договор по представленным реквизитам. После внесения всех реквизитных данных, распечатала данный договор на поставку в двух экземплярах, и передала оба экземпляра ФИО1. После этого, они попросили ее сделать товарную накладную и счет – фактуру и ушли. О том, что ФИО1 составил фиктивный договор на поставку товаров и таким образом совершал хищение бюджетных денежных средств, ей стало известно от сотрудников полиции. О том, что составила фиктивный договор на поставку товаров не знала, напечатала данный договор и товарную накладную и счет фактуру по просьбе ФИО1. Какого-либо вознаграждения за то, что помогла ФИО1 и ФИО7 Ф.Ф. не получила и ей никто не предлагал. Договор датирован ДД.ММ.ГГГГ, а товарная накладная № датирована ДД.ММ.ГГГГ, из-за того, что скорее всего когда она взяла образец, не убрала номер и дату. Это техническая ошибка (том № л.д. 66-69).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с сентября 2015 года по июль 2019 года сожительствовала с ФИО1 В апреле 2018 года, ФИО1 совместно со своим знакомым ФИО9 Уралом приобрели ООО «№», как ему пояснил ФИО1, фирму оформили на ее имя. Директором числилась формально, поскольку ФИО1 собирался стать муниципальным служащим, кроме этого ею по указанию ФИО1 была выписана доверенность на его имя. Все учредительные документы и печать ООО «№» банковская карта по расчетному счету № находились у ФИО1 до июля 2019 года. О существовании договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ей стало известно от сотрудников полиции. В данном договоре и в счете на оплату № подпись ей не принадлежит. ФИО1 ее не посвящал в свои планы, поэтому не знала, что между ООО «№» в лице нее и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ на текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес>, стоимость работ была указана 99 975 рублей. По поводу поступления денежных средств на расчетный счет ООО «№» суммы в размере 99 975 рублей также не знала (том № л.д. 82-85).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым С ДД.ММ.ГГГГ является директором ООО «№». Так в ноябре 2018 года, в какой день точно не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он встретился ФИО1, который попросил его воспользоваться его расчетным счетом ООО «№» для того чтобы приобрести оборудование для ремонта отопления Администрации, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, а за тем путем снятия приобрести оборудование, на что из лучших побуждений поверил ФИО1 убедил его, что все действия законны, в этом нет ничего противозаконного, особо не разбираясь согласился. ФИО1 попросил у него печать ООО «№» и карту партнера в которой указаны все данные ООО «№». При себе у него была печать ООО «№» и карта партнера, поэтому там же, находясь в кабинете ФИО1, в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, передал ему печать ООО «№» и карту партнера, ФИО1 также сказал, что отдаст через 3 дня. В этом что – либо подозрительного не заметил. Точно сказать не может, но кажется в период между 10 декабря и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 приехал в 

<

адрес>, где у него на работе передал печать ООО «№» и карту партнера, при этом сказал, что в течение нескольких дней на его расчетный счет ООО «№» поступят денежные средства в сумме 99 950 рублей, которые должен будет снять и передать ему на руки, чтобы он смог приобрести оборудование для ремонта отопления в Администрации СП Зилаирский сельсовет. Точную дату не помнит, возможно ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сообщил, что на его расчетный счет поступили денежные средства в сумме 99 950 рублей, в связи с чем он попросил его обналичить данные средства и передать ему, сообщил, что постарается в ближайшее время. В какой день, точно сказать не может, обратился в банк, где ему сообщили, что на его счет наложен арест, в последующем узнал, что у него образовалась задолженность по налогам и пеням в налоговой инспекции, об этом сообщил ФИО1 после этого, в силу загруженности на работе, не было возможности решить вопрос со счетом. ФИО1 неоднократно ему звонил, требовал, чтобы он снял деньги и отдал ему. В январе 2019 года погасил задолженность и обратился с письмом в налоговую инспекцию №, в подтверждение своих слов прилагает к протоколу допроса заверенную копию письма от ДД.ММ.ГГГГ №. После того, как со счета был снят арест, в феврале 2019 года, перевел денежные средства в сумме 99 950 рублей себе на свою карту. Договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ № между ООО «№» в лице него как директора и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в лице и.о. главы ФИО17 на поставку оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес>, стоимостью 99 950 рублей, ничего не знал, подписи в договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ и счет – фактуре ему не принадлежат. Как понял, ФИО1 воспользовавшись печатью ООО «№» которую он передал ему и данными, указанными в карте партнера оформил данный договор, поставив от его имени подписи и печати. О корыстном умысле ФИО1 ничего не знал, как говорил выше, по своей доброте и из-за длительных дружеских отношений с ФИО1 помог ему, но никак с целью похитить денежные средства. В последующем, снял данные денежные средства в сумме 99 950 рублей, которые передал следователю ФИО23 (том № л.д. 109-112)

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности управляющего делами Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполняла обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес>. В момент исполнения обязанностей главы СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес>, исполняющим обязанности управляющего Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО1, которого назначили во время сессии депутатов СП Зилаирский сельсовет 

<

адрес>. О договоре на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно примерно в 20-х числах декабря 2018 года в централизованной бухгалтерии когда находилась в 

<

адрес>. Стоимость договора составила 99 950 рублей, к договору была прикреплена товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ, которая была подписана с одной стороны ФИО4, а с другой стороны якобы ею, но подпись стоит не нее, ее подделал ФИО1, а также стоял оттиск печати Администрации СП Зилаирский сельсовет. Счет – фактура без номера и даты, подписанная ФИО4 и заверенная печатью. Согласно данным документам, ООО «№» на сумму 99 950 рублей предоставило их Администрации вышеуказанное оборудование и материалы, но по факту ООО «№» никакого оборудования и приборов не поставляло, если ООО «№» предоставило что-либо об этом обязательно знала бы. Кроме того, в файле лежали еще два договора: один из них под номером № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «№» в лице директора ФИО5 и их Администрацией, по условиям договора ООО «№» обязалось произвести текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес>, стоимость работ в договоре была указана 99 975 рублей. Данный договор был подписан с одной стороны от ее имени, но хочет отметить подпись ей не принадлежит и заверена гербовой печатью, а с другой стороны директором ООО «№» в лице ФИО5 Хочет отметить, что ФИО5 являлась сожительницей ФИО1 К данному договору прикреплен был счет на оплату № без даты, подписанный директором ООО «№» на сумму 99 975 рублей, согласно которому якобы ООО «Сакмар» выполнила работы в количестве 211 часов по установке и ремонту второго подъема водопровода 

<

адрес>. Хочет отметить каких-либо работ ООО «№» не осуществляло. Данный договор видела впервые. Следующий договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный также между Администрацией СП Зилаирский сельсововет в лице нее и ИП ФИО7 Ф.Ф. согласно условиям договора ИП ФИО7 Ф.Ф. обязался поставить Администрации 2 насоса на общую сумму 75 075 рублей, к договору была прикреплена счет – фактура, подписанная ФИО7 Ф.Ф. и товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО7 Ф.Ф. поставил Администрации 2 насоса, данная товарная накладная была подписана ИП ФИО7 Ф.Ф. и ФИО1, скреплена гербовой печатью их Администрации. Хочет сразу пояснить, что никаких насосов ИП ФИО7 Ф.Ф. им не поставлял. Как пояснила ФИО18 данные договора разом принес ФИО1 и она готовила их на оплату, попросила не оплачивать данные договора, поскольку работы по данным договорам осуществлены не были. В последующем, узнала, что фактически оплата была произведена. Как в последующем пояснила ФИО18, она созванивалась с ФИО1, который убедил ее, что все работы выполнены в полном объеме, в связи с чем, чтобы не пропали бюджетные целевые денежные средства она осуществила оплату. В январе 2019 года, точную дату не помнит, кажется ДД.ММ.ГГГГ, находилась по работе в 

<

адрес>, ей на сотовый телефон позвонила ФИО18 которая попросила ее подойти к ним в МКУ «Центр учета и отчетности МР 

<

адрес> РБ», которое находится в здании Администрации МР 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при этом пояснила, что к ним обратился ФИО7 Ф.Ф. который должен снять деньги, перечисленные ему по договору № от ДД.ММ.ГГГГ и передать ей. Время не помнит, но в рабочее время, в период с 08.00 час. по 17.30 час. подошла в кабинет ФИО18, где находился ФИО7 Ф.Ф. который принес деньги в сумме 65 000 рублей. При этом, ФИО7 Ф.Ф. пояснил, что ему с декабря 2018 года звонит ФИО1 и требует, чтобы он отдал ему деньги, якобы на ремонтные работы, но ФИО7 Ф.Ф. не поверил ему и решил передать ей эти деньги. При этом ФИО7 Ф.Ф. пояснил, что насосы он так и не купил, в связи с тем, что ФИО1 отказался давать технические характеристики, поэтому он не знал какие необходимы были, кроме того ФИО1 сказал ему, что ничего покупать не надо, просто необходимо снять деньги и передать ему на руки, якобы он сам купит, на что ФИО7 Ф.Ф. не поверил ему и поэтому передает деньги им. В тот же день, приехала из 

<

адрес>, на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, находилась на работе в рабочее время с 08.00 час. по 17.30 час. в здании Администрации СП Зилаирский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, где ее ждал ФИО1 который знал уже, что ФИО7 Ф.Ф. отдал ей деньги в сумме 65 000 рублей, стал просить чтобы она отдала ему деньги, якобы для ликвидации прорыва в 

<

адрес>, ему давала частями, буквально в течение 3-4 дней, ФИО1 забрал у нее эти деньги в сумме 65 000 рублей полностью, якобы для ликвидации прорыва. Как указала ранее, ФИО1 фактически управлял Администрацией и всей работой сам, поэтому ему поверила. Действительно, у них был прорыв, велись работы по его ликвидации, но как потом достоверно стало известно, что данный прорыв был ликвидирован силами МУП ЖКХ «Ургаза» за свой счет, ФИО1 только вызвал из 

<

адрес> трал, но заправку и сами работы оплачивал МУП УЖКХ «Ургаза». Ей известно, что централизованная бухгалтерия перевела денежные средства в сумме 99 975 рублей ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на работе не появлялся до ДД.ММ.ГГГГ, так как злоупотреблял спиртными напитками. Помнит, только что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 пригласил всех местных руководителей в кафе, где организовал банкет, на какие деньги он организовал, ей не известно. На балансе Администрации есть легковой автомобиль, а трактора только у МУП УЖКХ «Ургаза», которое самостоятельно заправляет свою технику, никакие подарки ФИО1 не покупал, они сами просили помочь фермеров оказать спонсорскую помощь. Никаких денег ФИО1 для нужд Администрации не потратил, она бы знала об этом. ФИО1 деньги потратил на себя, скорее всего злоупотребляя спиртными напитками. Также, с деньгами в сумме 65 000 рублей, которые отдала ФИО1 якобы на устранение прорыва по 

<

адрес>, но как оказалось, МУП УЖКХ «Урказа» за свой счет устранили прорыв, ФИО1 никаких действий в данном направлении не предпринимал. По поводу денег в сумме 99 950 рублей, перечисленные ООО «Калинино» может пояснить, что они все время находились на счете ООО «№», так как данный счет был арестован. По настоящее время, ФИО1 не отчитался на вышеуказанные суммы денег, неоднократно требовала у него подтверждающие документы, но он так и не предоставил, так как у него их нет. Все денежные средства в сумме 65 000 рублей она отдала ФИО1, веря ему, что он деньги направляет на нужды Администрации, чего в итоге он не сделал. ФИО1 обманул ее, ввел в заблуждение относительно своих действий и использования целевых денежных средств (том № л.д. 125-130)

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности исполняющего обязанности делами Администрации СП Зилаирский сельсовет 

<

адрес> РБ состоял ФИО1, хотя формально должность исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет 

<

адрес> РБ занимала ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ между ООО «№» в лице директора ФИО4 и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в лице заказчика исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17 был заключен договор № на оказание услуг по закупке оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> на общую сумму 99 950 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «№» в лице директора ФИО25 и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в лице заказчика исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17 был заключен договор на оказание услуг по текущему ремонту второго подъема водоснабжения в 

<

адрес> на общую сумму 99 975 рублей. ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО7 и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в лице заказчика исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17 был заключен договор на оказание услуг по поставке товара (насосов) для котельной в 

<

адрес> на общую сумму 75 075 рублей. Так, работы по ремонту и обслуживанию водоснабжения в 

<

адрес> РБ согласно данных договоров не были исполнены, каких-либо рабочих, техники, оборудование, насосов по ремонту и обслуживанию водостанции водоснабжения в 

<

адрес> за время работы ФИО1 не было. Общая сумма денежных средств в сумме 275 000 рублей предназначенные на текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения в 

<

адрес> РБ не были использованы по назначению, на что были потрачены вышеуказанные денежные средства ФИО1, ему неизвестно (том № л.д. 131-133).

Показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с 2014 года по настоящее время работает в Администрации СП Зилаирский сельсовет в качестве уборщика и курьера. В декабре 2018 года ФИО3 обещал выделить денежные средства на проведение новогоднего вечера для жителей села Ургаза. Силами жителей 

<

адрес> проводилась подготовка концертной программы, на которой планировалось вручение сувениров, подарков, дипломов активным участникам, гражданам, организациям, фермерам, участвовавшим в общественной деятельности села в 2018 году. Примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 на работе не появлялся, после того как провел банкет, обещанные на проведение новогоднего вечера денежные средства не предоставил, на телефонные звонки не отвечал. В связи с необходимостью приобретения подарков и сувениров, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ сообщила, что необходимо обратиться за спонсорской помощью к предпринимателям 

<

адрес>, за счет которой приобрести какие – либо сувениры и подарки. Так, в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 и она на служебной машине под управлением водителя ФИО27 объехали фермеров ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32 и ФИО33, которые на добровольной основе предоставили денежные средства в общей сумме 7 000 рублей на проведение новогоднего вечера в клубе 

<

адрес>. На полученные денежные средства она и ФИО17 в этот же вечер, на полученные денежные средства в магазине «Юлия» приобрели подарки и сувениры на всю сумму. Как ей точно известно, ФИО1 какие – либо денежные средства на проведение новогодних мероприятий для жителей села не выделял. Новогодние мероприятия проводились за счет средств фермеров, оформление ледового городка осуществлялось силами МУП ЖКХ «Ургаза» и жителей, концертные номера проводились силами сельского клуба. По поводу прорыва водопровода по 

<

адрес> может пояснить, что это произошло в конце декабря 2018 года, в последующем работы затянулись и перешли на январь 2019 года. Все работы осуществлялись силами МУП УЖКХ «Ургаза», ФИО1 работами не руководил и какие – либо денежные средства на это не выделял, об этом говорили все в 

<

адрес>. Также может пояснить, что в период с декабря 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на нужды Администрации СП Зилаирский сельсовет денег не выделял, его практически на работе не было, появлялся редко.По поводу заключенных от имени Администрации СП Зилаирский сельсовет договоров с ООО «№», ООО «№» и ИП ФИО7 Ф.Ф. что-либо пояснить не может, она только узнала от ФИО17, что данные договоры заключил сам ФИО1 без ее участия, не предупредив ее об этом, собственноручно расписался за нее в документах. В последующем, куда ФИО1 дел бюджетные денежные средства, выделенные в сумме 275 000 рублей на текущий ремонт водостанции 2 подъема водозабора 

<

адрес> ей не известно. Так как каких-либо работ на водостанции не велось, ни работников, ни техники не было. Учитывая, что село маленькое и все друг друга знают, то в случае если какие – либо работы велись на водостанции, все об этом знали бы (том № л.д. 134-137).

Показаниями свидетеля ФИО28, ФИО32, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым они являются предпринимателями, в связи, с чем оказали спонсорскую поддержку для приобретения новогодних подарков и сувениров для жителей и учреждений 

<

адрес> в честь Нового года 2019. И передали ФИО17 денежные средства в сумме 1000 и 2000 рублей, при этом какие – либо финансовые документы от ФИО17 не потребовали, потому что достоверно знали, что данные денежные средства будут направлены именно на приобретение новогодних подарков для жителей села. По поводу прорыва водопровода по 

<

адрес> могут пояснить, что это произошло в конце декабря 2018 года, в последующем работы затянулись и перешли на январь 2019 года. Все работы осуществлялись силами МУП УЖКХ «Ургаза», ФИО1 работами не руководил и какие – либо денежные средства на это не выделял, об этом говорили все в 

<

адрес>. По поводу заключенных от имени Администрации СП Зилаирский сельсовет договоров с ООО «№», ООО «№» и ИП ФИО7 Ф.Ф. что-либо пояснить не может, какого - либо текущего ремонта водостанции 2 подъема водозабора 

<

адрес> не проводилось, ни работников, ни техники не было. Учитывая, что село маленькое и все друг друга знают, то в случае если какие – либо работы велись на водостанции, все об этом знали бы (том № л.д. 138-140, том № л.д. 141-143)

Показаниями свидетеля ФИО34, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности главного бухгалтера МУП ЖКХ «Ургаза», примерно с мая 2019 года исполняет обязанности директора данного предприятия. В июле 2018 года в скважине № была осуществлена замена насоса ЭЦВ 6-10-110 стоимостью 34 000 рублей, который был приобретен исполняющий обязанности главы Администрации СП ФИО35 о замене данного насоса в бухгалтерии МУП УЖКХ «Ургаза» имеется акт. Может достоверно показать, что когда – либо в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ закупка оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема в 

<

адрес> у ООО «№» в лице ФИО4, а именно приборы, устанавливаемые на металлоконструкциях, щитах и пультах, на сумму 99 975 рублей, не производились. Проведение ремонта, обслуживание водоотведения и водоснабжения в 

<

адрес> в том числе и текущие ремонтные работы отражаются в бухгалтерии МУП УЖКХ «Ургаза», так как данные объекты находятся на обслуживании у них, ФИО34 достоверно известно о выполнении тех или иных работ на объектах водоснабжения и водоотведения 

<

адрес>. Каких – либо документов (договор, контракт) о проведении ремонта ООО «Сакмар» в лице ФИО5 водостанции второго подъема водоснабжения в 

<

адрес> на сумму 99 975 рублей, а также документов на закупку оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема в 

<

адрес> ООО «Калинино» в лице ФИО4 на сумму 99 950 рублей в бухгалтерию МУП УЖКХ «Ургаза» не поступало и не имеется. Поскольку для того, чтобы приступить к работам (в том числе ремонту) на объектах водоснабжения 

<

адрес> необходимо разрешение от МУП УЖКХ «Ургаза», которого ни ФИО5, ни ФИО4 не получали и не обращались. По факту ликвидации аварии водопроводной сети напротив 

<

адрес> может пояснить, что в конце декабря 2018 года, по данному адресу произошел прорыв водопроводной трубы, в результате чего началось затопление улицы. В период образования прорыва, ФИО1 на рабочем месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал. Силами МУП ЖКХ «Ургаза» в конце декабря 2018 года в начале 2019 года за счет средств МУП ЖКХ «Ургаза» и жителя 

<

адрес> ФИО36 предпринимались меры по обнаружению места прорыва водопроводной трубы и ее ремонта, с использованием тракторов МУП ЖКХ «Ургаза» и ФИО36, при этом указанная техника заправлялась за счет средств МУП ЖКХ «Ургаза». В связи с обнаружением места прорыва – ремонтные работы затянулись. Примерно после ДД.ММ.ГГГГ к ликвидации аварии подключилась Администрация СП Зилаирский сельсовет, а именно по договоренности ФИО1 из 

<

адрес> приехал трактор грунторез и экскаватор, силами которых было обнаружено место прорыва, при этом заправку горюче-смазочными материалами, прибывшего трактора, экскаватора и приобретение кислорода и пропана для производства сварки трубы, осуществляла она лично, за счет средств МУП ЖКХ «Ургаза», в обнаруженную точку прорыва водопроводной трубы – были вмонтированы деревянные заглушки, затем произведен монтаж деревянного короба, который был предоставлен на безвозмездной основе жителями 

<

адрес>. Оплата за проведенные силами МУП ЖКХ «Ургаза» ремонтные работы данной аварии Администрацией СП Зилаирский сельсовет в лице ФИО1 не производилась. В последствии примерно в апреле 2019 года за счет сил и средств МУП ЖКХ «Ургаза» произведено приобретение полипропиленовой трубы и сиделок, а также замена аварийной части трубы, каких – либо финансовых средств на приобретение материалов и оплату ремонтных работ из Администрации СП Зилаирский сельсовет не поступало. Заправляли технику они сами т.е. МУП ЖКХ «Ургаза». Водители трактора и экскаватора находились в течение одного дня, после чего уехали (том № л.д. 154-157).

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в должности начальника – главного бухгалтера муниципального казенного учреждения «Центра учета и отчетности 

<

адрес>» ФИО18 работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. За 2018 год из бюджета Республики 

<

адрес> 2018 году было выделено 3 173 300 рублей. Из указанной суммы согласно перечня наказов избирателей 250 700 рублей из бюджета Республики Башкортостан и с местного бюджета сельского поселения Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> было выделено 24 300 рублей, в общей сумме 275 000 рублей, которое предназначалось для ремонта водоснабжения в 

<

адрес> РБ. В конце декабря 2018 года в бухгалтерию с договорами пришел исполняющий обязанности управляющего Администрации сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района 

<

адрес> ФИО1 и предоставил следующие документы:

- договор на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «№» в лице директора ФИО4 и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в лице исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17, на оказание услуг по закупке оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес> на общую сумму 99 950 рублей, сроком исполнения до ДД.ММ.ГГГГ, который был подписан ФИО4, но не подписан ФИО17

- счет на оплату № без даты, выставленный руководителем ООО «№» заказчику Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> за оборудование и материалы для ремонта водозабора 

<

адрес> на общую сумму 99 950 рублей;

- Счет-фактуру без номера и даты, выставленную ООО «№» на сумму 99 950 рублей.

- Товарную накладную б/н от ДД.ММ.ГГГГ на оборудование и приборы в количестве 35 шт. на сумму 99 950 рублей, подписанную ФИО4, о том, что ООО «Калинино» поставило товары, а и.о. главы сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района 

<

адрес> ФИО17 о том, что приняла товар, подписана ФИО4 и ФИО17

На основании вышеуказанных документов МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района 

<

адрес>» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили на расчетный счет ООО «№» денежные средства из бюджета Республики Башкортостан в сумме 91 150 рублей и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили на расчетный счет ООО «№» деньги из бюджета сельского поселения Зилаирский сельсовет в сумме 8 800 рублей.

О том, что фактически ООО «№» свои обязательства по условиям договора не выполнило они не знали, ссылались на документы, представленные ФИО1, думали что все исполнено, оснований не верить ФИО3 не было.

Также в декабре 2018 года, ФИО3 предоставил в МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района 

<

адрес>» следующие документы:

- Договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «№» в лице директора ФИО25 и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в лице исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17, на оказание услуг по текущему ремонту второго подъема водоснабжения в 

<

адрес> на общую сумму 99 975 рублей, подписанный ФИО5 и ФИО17

- Счет на оплату № без даты, выставленный руководителем ООО «Сакмар» заказчику Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> за установку оборудования на ремонт второго подъема водопровода 

<

адрес> на общую сумму 99 975 рублей.

На основании вышеуказанных документов МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района 

<

адрес>» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили на расчетный счет ООО «Сакмар» денежные средства из бюджета Республики Башкортостан в сумме 91 175 рублей и платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ из бюджета сельского поселения Зилаирский сельсовет в сумме 8 800 рублей.

При этом акта выполненных работ представлено не было. Данные перечисления были осуществлены в конце года и поэтому не убедились в наличии всех документов.

О том, что фактически данная услуга со стороны ООО «Сакмар» не была исполнена они не знали, ссылались на документы, представленные ФИО3

Далее, также в декабре 2018 года ФИО3 предоставил в МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района 

<

адрес>» следующие документы:

- Договор на поставку товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО7 Ф.Ф. и Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> в лице исполняющего обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет ФИО17, на оказание услуг по поставке товара - насосов на общую сумму 75 075 рублей, подписанный ФИО7 Ф.Ф. и ФИО17

- Счет – фактура, подписанная ИП ФИО7 Ф.Ф. на сумму 75 075 руб.

- Товарная накладная под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 Ф.Ф. предоставил насосы в количестве 2 шт. на общую сумму 75 075 руб., которую подписали ФИО7 Ф.Ф., о том что поставил товар и и.о. управляющего делами СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО3 о том, что принял товар.

На основании вышеуказанных документов МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района 

<

адрес>» согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили на расчетный счет ИП ФИО7 Ф.Ф. денежные средства из бюджета Республики Башкортостан в сумме 68 475 рублей и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ перечислили на расчетный счет ИП ФИО7 Ф.Ф. деньги из бюджета сельского поселения Зилаирский сельсовет в сумме 6 600 рублей. 

О том, что фактически ИП ФИО7 Ф.Ф. свои обязательства по условиям договора не выполнил они не знали, ссылались на документы, представленные ФИО3, думали что все исполнено, оснований не верить ФИО3 не было.

Вышеуказанные денежные средства были выделены для обустройства жилищно- коммунальных сетей села и предназначались на реконструкцию и ремонт системы водоснабжения в 

<

адрес>, так как там ранее постоянно возникали проблемы с функционированием систем водоснабжения. 

ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего дня с 08.00 час. по 17.30 час. в бухгалтерию МБУ «Централизованная бухгалтерия муниципального района 

<

адрес>» пришел ФИО7 Ф.Ф. и принес собой наличные денежные средства в сумме 65 000 рублей. При этом присутствовала ФИО17, которую она пригласила. ФИО7 Ф.Ф. сказал, что данные денежные средства он снял со своего расчетного счета в ПАО «Банк УралСиб», которые были ему перечислены Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> согласно договору на поставку товаров № от ДД.ММ.ГГГГ. По данному договору должен был оказать услуги по покупке насосов для Администрации СП Зилаирский сельсовет. ФИО7 Ф.Ф. сказал, что данные наличные деньги у него просит ФИО1, на что он сказала ему, что бы ни в коем случае ФИО1 данные денежные средства не передавал, ведь исполняла обязанности главы Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО17 После чего в присутствии ФИО18 ФИО7 Ф.Ф. передал ФИО17 наличные денежные средства.Также вносит уточнения по поводу зачисления на расчетный счет согласно заключенным договорам между Администрацией СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> и ООО «№», ООО «№», ИП ФИО7 Ф.Ф, по платежным поручениям были перечислены две суммы, так как финансирование производилось из бюджета двух уровней: из бюджета Республики Башкортостан (большая сумма) и из местного бюджета (сельского поселения – меньшая сумма до 10% из суммы, выделенной из бюджета РБ). Данные договоры хранятся в архиве МКУ «Центр учета и отчетности МР 

<

адрес> РБ». В последствии постоянных проверок со стороны надзорных органов, КСП по РБ, данные договоры были утеряны, где они сейчас находятся ей не известно (том № л.д. 160-164,том № л.д. 168-171).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работал в должности главы администрации МР 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В августе 2018 и.о. главы Администрации СП Зилаирский сельсовет занимала ФИО17, фактически должность главы была вакантной. В конце августа 2018 года в 

<

адрес> была проведена сессия депутатов СП Зилаирский сельсовет, куда приехал сам лично, во время сессии депутатов лично представил ФИО1 на должность и.о. управляющего делами Администрации СП Зилаирский сельсовет, данное решение было принято мною в связи с тем, что ФИО1 в конце 1985 – 1990 года работал председателем профсоюзного комитета Зилаирского совхоз техникума, у него были ораторские и управленческие качества. В последствии ФИО1 после назначения на должность, исполнял должность главы Администрации и на ежедневные совещания в Администрацию МР 

<

адрес> в лице главы Администрации СП Зилаирский сельсовет присутствовал ФИО1, так как он исполнял все обязанности главы Администрации СП Зилаирский сельсовет. В последующем, ФИО1 должен был избираться на должность главы официально (том № л.д. 178-181).

Показания специалиста ФИО37 из которых следует, что состоит в должности старшего специалиста – ревизора межрайонного отдела с дислокацией в 

<

адрес> УЭБиПК МВД по РБ с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с постановлением СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мною в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено исследование материалов уголовного дела №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. Исследованием установлено, что ООО «№» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ принимает на себя обязательства произвести текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес>. Срок оказания услуг с момента подписания договора и до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость работ составляет 99 975 рублей;

- ООО «№» принимает на себя обязательства по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ оказать услуги по закупке оборудования и материалов дял ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес>. Срок оказания услуг с момента подписания договора и до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость работ составляет 99 950 рублей;

- ИП ФИО7 Ф.Ф. обязуется по договору № от ДД.ММ.ГГГГ поставить товары – насосы. Срок оказания услуг с момента попдисания договора и до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость работ составляет 75 075 рублей. 

В соответствии с подписанными между администрацией СП Зилаирский сельсовет и ООО «№», ИП ФИО7 Ф.Ф., товарными накладными (счета на оплату, счета - фактуры) администрация СП Зилаирский сельсовет принимает, а ООО «№» отпускает товар «оборудование, приборы дял ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес>» в количестве 35 шт. на общую сумму 99 950 рублей, ИП ФИО7 Ф.Ф. отпускает товар «насосы» в количестве 2 шт, на общую сумму 75 075 рублей.

Согласно выставленному ООО «№» счету на оплату в адрес администрации СП Зилаирский сельсовет, ООО «№» оказало услуги по установке оборудования на ремонт второго подъема водопровода 

<

адрес>, (количество 211 час.) на сумму 99 975 рублей. Акт выполненных работ (акт оказания услуг) подписанный (составленный) между Администрацией СП Зилаирский сельсовет и ООО «№» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на исследование не представлен. 

Администрацией СП Зилаирский сельсовет за оказанные услуги, поставленные товары в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства на расчетные счета ООО «№» в сумме 99 975 рублей, ООО «№» - 99 950 рублей, ИП ФИО7 Ф.Ф. – 75 075 рублей. Итого на общую сумму 275 000 рублей (том № л.д. 206-210).

Изложенные показания объективно подтверждается следующими письменными доказательствами:

Заявлением ФИО42 из которого следует, что просит привлечь к уголовной ответственности бывшего и.о. управделами ФИО1 который подписывал фиктивные договоры на ремонт водостанции, которое исполнено не было, тем самым причинил ущерб Администрации СП Зилаирский сельсовет в сумме 275 000 рублей (том № л.д. 48);

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являются служебные помещения Администрации сельского поселения Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 234-243);

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является здание водостанции 

<

адрес> РБ, в ходе осмотра новых насосов не обнаружено (том № л.д. 60-65);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым у ФИО4 изъята выписка по операциям на счете №, открытый в Башкирском РФ АО «Россельхозбанк» (том № л.д. 91-92, том № л.д. 93-96);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым у ФИО4 изъяты денежные средства в сумме 99 950 рублей (том № л.д. 100-101, том № л.д. 102-105);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым у ФИО7 Ф.Ф. изъята выписка по операциям на счете №, открытый в филиале ПАО «Уралсиб» в 

<

адрес> (том № л.д. 38-39, том № л.д. 40-43);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что

1. Должностная инструкция управляющего делами ФИО3 ФИО1, в которой утверждены общие положения, квалификационные требования, должностные обязанности, должностные полномочия и ответственность управляющего делами Администрации сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района РБ ФИО3 

2. Распоряжение о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 принят на работу на должность исполняющего обязанности управляющего делами, подписан главой СП ФИО17

3. Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 трудоустроен в сельское поселение Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ исполняющим обязанности управляющего делами с ДД.ММ.ГГГГ до выхода основного работника ФИО17, прописаны основные права и обязанности работника и работодателя. В конце подписан ФИО17 и ФИО1;

4. Приказ о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3, занимающий должность и.о. управляющего делами уволен по п. 7.1 ч. 1 ст. 81 ТК РФ – совершение действий, дающих основание для утраты доверия со стороны работодателя, подписан ФИО17; 

5. Устав Сельского поселения Зилаирский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан, на листах бумаги белого цвета формата А4, прошитый и пронумерованный на 36 листах, в котором 9 глав: «Общие положения», «Вопросы местного значения», «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения», «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления», «Муниципальные правовые акты», «Экономическая основа местного самоуправления», «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления», «Отзыв депутата», «Заключительные положения, 64 статьи.

6. Светокопия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Калинино» (Исполнитель) в лице ФИО4 и Администрацией сельского поселения Зилаирский сельский совет 

<

адрес> РБ (Заказчик) Согласно п.1.1. Заказчик поручает Исполнителю оказать услуги по закупке оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема в 

<

адрес>, а Исполнитель обязуется оказать услуги по заявке заказчика, на условиях, оговоренных настоящим Договором. 

7. Светокопия товарной накладной без номера от ДД.ММ.ГГГГ. В графе «Грузоотправитель» указано: «р/с40№ Банк ФИО10 «Россельхозбанк» к/с 30№», в графе «грузополучатель» указано: «Администрация СП Зилаирский с/совет 

<

адрес>», 

<

адрес>, в графе «Поставщик» указано: «ООО «№» 463642, РБ, 

<

адрес>, д. Калинино, 

<

адрес>», в графе «плательщик» указано: «Администрация СП Зилаирский с/совет 

<

адрес>», в графе «основание» указано: «договор № ДД.ММ.ГГГГ». Далее документ представлен в виде таблицы, где в столбце наименование и характеристика товара указано «оборудование и товары», в столбце количество, масса указано: «35», в столбце сумма без учета НДС, руб. указано: «99950,00». В нижнем левом углу имеется нечитаемый оттиск печати, подписи нечитаемые в графах: «отпуск разрешил ФИО4», «Отпуск груза произвел ФИО4». В правом нижнем углу имеется оттиск печати «Сельское поселение Зилаирский сельсовет 

<

адрес>» и подписи «Айс..» в графах «груз принял», «груз получил грузополучатель».

8. Светокопия счета-фактуры без № и без даты. В графе «продавец» указано: «ООО «Калинино», в графе «грузополучатель» указано: «Администрация СП Зилаирский Сельсовет». Далее документ представлен в виде таблицы, где в столбце наименование товара указано «Оборудование, приборы», в столбце «Стоимость товаров» указано 99950,00. В нижнем левом углу имеется оттиск печати ООО «Калинино», подпись нечитаемая в графе: «Руководитель организации или уполномоченное лицо».

9. Светокопия счета на оплату № без даты. В графе «поставщик» указано: ООО «№» 

<

адрес>, в графе «покупатель» указано: «Администрация СП Зилаирский Сельсовет». Далее представлена таблица, где в графе товары указано: «закупка оборудования и материалов для ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес>» в количестве 3ДД.ММ.ГГГГ0,00». В нижнем левом углу имеется оттиск печати ООО «№», в графе «руководитель» нечитаемая подпись.

10. Светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91950,00 рублей банк получателя «Башкирский РФ АО «Россельхозбанк 

<

адрес>», в графе « ООО «№» в графе «назначение платежа» указано: « оплата закупки оборудования водозабора по дог 

<

адрес>18 счф 

<

адрес>18 наклб/н от 20122018г.»

11. Светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8800,00 рублей банк получателя «Башкирский РФ АО «Россельхозбанк 

<

адрес>», в графе «назначение платежа» указано: «оплата закупки оборудования водозабора по дог 96 от ДД.ММ.ГГГГ счф 16 от ДД.ММ.ГГГГ наклб/н от 20122018г.»

12. Светокопия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «№» (Исполнитель) в лице ФИО5 и Администрацией сельского поселения Зилаирский сельский совет 

<

адрес> РБ (Заказчик). Согласно п.1.1. Заказчик поручает Исполнителю произвести текущий ремонт водостанции второго подъема в 

<

адрес>, а Исполнитель обязуется оплатить за работу, на условиях, оговоренных договором. Согласно п. 3.1. стоимость работ по настоящему договору составляет 99 975 рублей. Согласно п.3.2 датой завершения оказания услуги является дата подписания сторонами акта выполненных работ. 

13. Светокопия счета на оплату № без даты. В графе «покупатель» указано: ООО «№» 

<

адрес> графе «поставщик» указано: «Администрация СП Зилаирский Сельсовет». Далее представлена таблица, где в графе товары указано: «установка оборудования на ремонт второго подъема водопровода в 

<

адрес>», в столбце «кол-во» указано «211» в графе «ед» указано «час», в графе «цена « указано» 99975,00, в графе «сумма» указано «99975,00». В нижнем левом углу имеется оттиск печати ООО «Сакмар», в графе «руководитель» подпись «Хаб…».

14. Светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91175,00 рублей банк получателя «Башкирское отделение № ПАО «Сбербанк России», в графе «назначение платежа» указано: «установка оборудования по дог 95 от ДД.ММ.ГГГГ гсч 1 от 26.11.2018»

15. Светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8800,00 рублей банк получателя «Башкирское отделение № ПАО «Сбербанк России», в графе «назначение платежа» указано: «установка оборудования по дог 95 от ДД.ММ.ГГГГ гсч 1 от 26.11.2018»

16. Светокопия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Ип ФИО7 Ф.Ф. (поставщик) в лице и Администрацией сельского поселения Зилаирский сельский совет 

<

адрес> РБ (Покупатель). Согласно п.1.1. Поставщик обязуется поставить товары – насосы. А покупатель – принять и оплатить в порядке и на условиях, определённых настоящим договором. Согласно договора п. 3.1. покупатель оплачивает стоимость поставленного товара Поставщику на основании выставленных счетов – фактур и накладных путем безналичного расчета. Согласно п. 3.2. сумма договора семьдесят пять тысяч семьдесят пять рублей. 

17. Светокопия счета-фактуры без № и без даты. В графе «продавец» указано: «ИП ФИО38», в графе «грузополучатель» указано: «Администрация СП Зилаирский Сельсовет». Далее документ представлен в виде таблицы, где в столбце наименование товара указано «поставка насоса согласно договора и накладной», в столбце «Стоимость товаров» указано 75075,00. В нижнем левом углу имеется оттиск печати «ФИО6», подпись нечитаемая в графе: «Индивидуальный».

18. Светокопия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. В графе «Грузоотправитель» указано: «ИП ФИО7 Ф.Ф., в графе «грузополучатель» указано: «Администрация СП Зилаирский с/совет 

<

адрес>», 

<

адрес>, в графе «Поставщик» указано: «ИП ФИО7 Ф.Ф., в графе «плательщик» указано: «Администрация СП Зилаирский с/совет 

<

адрес>», в графе «основание» указано: «договор №.12.2018». в столбце наименование и характеристика товара указано «насосы», в столбце количество, масса указано: «2», в столбце сумма без учета НДС, руб. указано: «75075,00». В нижнем левом углу имеется нечитаемый оттиск печати, подписи нечитаемые в графах: «отпуск разрешил ФИО7 Ф.Ф.», «Отпуск груза произвел ФИО7 Ф.Ф.». В правом нижнем углу имеется оттиск печати «Сельское поселение Зилаирский сельсовет 

<

адрес>», в графе «груз принял» нечитаемая подпись «ФИО1».

19. Светокопия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68475,00 рублей банк получателя «Филиал ПАО Банк Уралсиб в 

<

адрес>», в графе «назначение платежа» указано: «оплата за поставку насоса по дог 94 от ДД.ММ.ГГГГ счф б/н от ДД.ММ.ГГГГ накл 1-815 от 29.10.2018»

20. Светокопия платежного поручения на листе бумаги белого цвета формата А4, текст на которой выполненная машинописным способом в виде таблицы, в правом нижнем углу заверенная оттиск печати, выполненный красящим веществом синего цвета, в котором читается: «Копия верна Главный бухгалтер ФИО18, подпись, выполненная рукописным способом, красящим веществом фиолетового цвета», подпись нечитаемая № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6600,00 рублей банк получателя «Башкирское отделение № ПАО «Сбербанк России», в графе «назначение платежа» указано: «установка оборудования по дог 95 от ДД.ММ.ГГГГ гсч 1 от 26.11.2018»

21. Выписка по операциям на счете (специальном банковском счете) Уральский банк ПАО «Сбербанк России» ООО «Сакмар» лицевой счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах бумаги белого цвета формата А4. Выписка по операциям на счете представлена в виде таблицы, все записи в выписке выполнены машинописным способом, красящим вещевом черного цвета, на каждой странице в нижнем правом углу имеется оттиск печати, выполненный красящим веществом фиолетового цвета, в котором читается: «Сбербанк России №» Филиал ПАО № «Сбербанк России Башкирского отделения 

<

адрес>», поверх которого имеется еще один оттиск печати, выполненный красящим веществом фиолетового цвета, в котором читается: «Универсальный дополнительный офис № 

<

адрес>/а №, ВСОКК ФИО39», подпись выполненная рукописным способом, красящим веществом фиолетового цвета, нечитаемая. Далее в представленной таблице в строке № «дата совершения операции (ДД.ММ.ГГ.)» указано ДД.ММ.ГГГГ, «реквизиты документа на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету)» : «вид» 01, «номер» 100507, «дата» ДД.ММ.ГГГГ, «Реквизиты банка получателя/ получателя денежных средств» Отделение НБ 

<

адрес>, «БИК» №, «реквизиты плательщика/ получателя денежных средств «УФК ПО РБ (Администрация сельского поселения Зилаирский сельсовет – Администрация сельского поселения Зилаирский), «№ счета» 40№, «Сумма операций по счету (специальному банковскому счету)» 8800,00 рублей «Назначение платежа» 791№ л/с № установка оборудования по № в строке № «дата совершения операции (ДД.ММ.ГГ.)» указано ДД.ММ.ГГГГ, «реквизиты документа на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету)» : «вид» 01, «номер» 100506, «дата» ДД.ММ.ГГГГ, «Реквизиты банка получателя/ получателя денежных средств» Отделение НБ 

<

адрес>, «БИК» №, «Сумма операций по счету (специальному банковскому счету)» 91175,00 рублей «Назначение платежа» № л/с № установка оборудования по №.

22. Выписка по операциям на счете №ДД.ММ.ГГГГ наименование лицевого счета ООО «№», наименование учреждения банка «Башкирский РФ АО «Россельхозбанк» на 3 листах бумаги белого цвета формата А4. Выписка по операциям на счете представлена в виде таблицы, все записи в выписке выполнены машинописным способом, красящим вещевом черного цвета, на 3 листе в конце таблицы, имеется оттиск печати, выполненный красящим веществом фиолетового цвета, в котором читается: «Дополнительный офис Башкирского регионального филиала АО «Российский Сельскохозяйственный банк» № ИНН № БИК № к/с 30№». В ходе осмотра данной выписки со счета установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от УФК по 

<

адрес> (Администрация сельского поселения Зилаирский сельсовет - Администрация сельского поселения Зилаирский) отделение – НБ РБ 

<

адрес> зачислила 8800,00 рублей – оплата за закупки оборудования водозабора по дог 

<

адрес>18г, № также ДД.ММ.ГГГГ от УФК по 

<

адрес> (Администрация сельского поселения Зилаирский сельсовет - Администрация сельского поселения Зилаирский) отделение – НБ РБ 

<

адрес> зачислила 91150,00 рублей – оплата за закупки оборудования водозабора по дог 

<

адрес>18г, счф

<

адрес>18г наклб/н от20122018г.

23. Выписка по операциям на счете (специальном банковском счете) Филиал ПАО «Банк УРАЛСИБ» в 

<

адрес> лицевой счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах бумаги белого цвета формата А4. Выписка по операциям на счете представлена в виде таблицы, все записи в выписке выполнены машинописным способом, красящим вещевом черного цвета, на первой странице имеется оттиск штампа, выполненный красящим веществом синего цвета, в котором читается: «Дополнительный офис «Отделение в 

<

адрес> ПАО «Банк Уралсиб» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ исх №». Далее в представленной таблице в строке № «дата совершения операции (ДД.ММ.ГГ.)» указано ДД.ММ.ГГГГ, «реквизиты документа на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету)»: «вид» 01, «номер» 100512, «дата» ДД.ММ.ГГГГ, «Реквизиты банка получателя/ получателя денежных средств» Отделение НБ 

<

адрес>, «БИК» №, «реквизиты плательщика/ получателя денежных средств «УФК ПО РБ (Администрация сельского поселения Зилаирский сельсовет – Администрация сельского поселения Зилаирский), «№ счета» №, «Сумма операций по счету (специальному банковскому счету)» 68475,00 рублей «Назначение платежа» № л/с № услуги по оплата за поставку насоса по дог 

<

адрес>8 счф б/н от №, накл 1-8

<

адрес>18 ндснет, в строке № «дата совершения операции (ДД.ММ.ГГ.)» указано ДД.ММ.ГГГГ, «реквизиты документа на основании которого была совершена операция по счету (специальному банковскому счету)»: «вид» 01, «номер» 100515, «дата» ДД.ММ.ГГГГ, «Реквизиты банка получателя/ получателя денежных средств» Отделение НБ 

<

адрес>, «БИК» 0480732001, «реквизиты плательщика/ получателя денежных средств «УФК ПО РБ (Администрация сельского поселения Зилаирский сельсовет – Администрация сельского поселения Зилаирский), «№ счета» 40№, «Сумма операций по счету (специальному банковскому счету)» 6600,00 рублей, «Назначение платежа» 791№ л/с № услуги по оплата за поставку насоса по дог 

<

адрес>8 счф б/н от №, накл 1-8

<

адрес>18 ндс нет.

Данные документы осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, (том № л.д. 182-189, том № л.д. 190-193);

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что администрацией СП Зилаирский сельсовет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заключены договора с ниже перечисленными юридическими лицами и индивидуальным предпринимателем, согласно которым:

- ООО «№» принимает на себя обязательства произвести текущий ремонт водостанции второго подъема водоснабжения 

<

адрес>. Срок оказания услуг с момента подписания договора и до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость работ составляет 99 975 рублей;

- ООО «№» принимает на себя обязательства оказать услуги по закупке оборудования и материалов дял ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес>. Срок оказания услуг с момента подписания договора и до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость работ составляет 99 950 рублей;

- ИП ФИО7 Ф.Ф. обязуется поставить товары – насосы. Срок оказания услуг с момента попдисания договора и до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость работ составляет 75 075 рублей. 

В соответствии с подписанными между администрацией СП Зилаирский сельсовет и ООО «Калинино», ИП ФИО7 Ф.Ф., товарными накладными (счета на оплату, счета - фактуры) администрация СП Зилаирский сельсовет принимает, а ООО «№» отпускает товар «оборудование, приборы дял ремонта водозабора второго подъема 

<

адрес>» в количестве 35 шт. на общую сумму 99 950 рублей, ИП ФИО7 Ф.Ф. отпускает товар «насосы» в количестве 2 шт, на общую сумму 75 075 рублей.

Согласно выставленному ООО «№» счету на оплату в адрес администрации СП Зилаирский сельсовет, ООО «№» оказало услуги по установке оборудования на ремонт второго подъема водопровода 

<

адрес>, (количество 211 час.) на сумму 99 975 рублей. Акт выполненных работ (акт оказания услуг) подписанный (составленный) между Администрацией СП Зилаирский сельсовет и ООО «№» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на исследование не представлен. 

Администрацией СП Зилаирский сельсовет за оказанные услуги, поставленные товары в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства на расчетные счета ООО «№» в сумме 99 975 рублей, ООО «№» - 99 950 рублей, ИП ФИО7 Ф.Ф. – 75 075 рублей. Итого на общую сумму 275 000 рублей (том № л.д. 200-204);

Должностной инструкцией управляющего делами ФИО3 ФИО1, на 4 листах бумаги белого цвета формата А4. На первом листе должностной инструкции в правом верхнем углу имеется надпись, в которой читается: «Утверждаю и.о. главы сельского поселения Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО17 Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ года». В строке для подписи ФИО17 имеется подпись. Поверх данной надписи имеется оттиски печати, выполненный красящим веществом синего цвета, в которой читается: «Сельское поселение Зилаирский сельсовет 

<

адрес>». НА последнем лице имеется отметка об ознакомлении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. В должностной инструкции утверждены общие положения, квалификационные требования, должностные обязанности, должностные полномочия и ответственность управляющего делами Администрации сельского поселения Зилаирский сельсовет муниципального района РБ ФИО3 (том № л.д. 130-137);

Распоряжением о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 принят на работу на должность исполняющего обязанности управляющего делами, подписан главой СП ФИО17, имеется отметка об ознакомлении ФИО3 (том № л.д. 126);

Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 трудоустроен в сельское поселение Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ исполняющим обязанности управляющего делами с ДД.ММ.ГГГГ до выхода основного работника ФИО17, прописаны основные права и обязанности работника и работодателя. В конце подписан ФИО17 и ФИО1 (том № л.д. 124-125);

Приказом о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3, занимающий должность и.о. управляющего делами уволен по п. 7.1 ч. 1 ст. 81 ТК РФ – совершение действий, дающих основание для утраты доверия со стороны работодателя, подписан ФИО17 (том № л.д. 127);

Уставом Сельского поселения Зилаирский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан, в котором 9 глав: «Общие положения», «Вопросы местного значения», «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения», «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления», «Муниципальные правовые акты», «Экономическая основа местного самоуправления», «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления», «Отзыв депутата», «Заключительные положения, 64 статьи (том № л.д. 138-165).

Таким образом, суд, исследовав доказательства, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении предъявленных преступлений в суде полностью установлена и доказана.

Суд, соглашаясь с предложением государственного обвинителя, действия ФИО3 квалифицирует по двум эпизодам по ч.3 ст.159 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, по двум эпизодам по ч.1 ст.292 УК РФ как внесение в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной заинтересованности, по ч.3 ст.30-ч.3 ст.159 УК РФ как покушение на хищение чужого имущества путем обмана с использованием служебного положения, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом по факту мошенничества ФИО3 с введением в заблуждения ИП ФИО7, судом установлено, что ущерб от преступных действий ФИО3 составил лишь 65000 рублей, а не 75075 рублей как предъявлено стороной обвинения. Поскольку из показаний как самого ФИО3, так и свидетелей ФИО17, ФИО7 Ф.Ф. следует, что ФИО7 передал и.о. главы Администрации СП Зилаирский сельсовет МР 

<

адрес> РБ ФИО17 денежные средства, полученные по договору на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 65 000 рублей, в последующем ФИО3 введя в заблуждение ФИО17 забрал у нее данную сумму денег и распорядился по своему усмотрению. Поэтому суд исключает из обвинения ФИО1 по данному преступлению, излишне предъявленную сумму причиненного ущерба в размере 10 075 рублей. 

Таким образом, суд, исследовав доказательства, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении предъявленных преступлений в суде полностью установлена и доказана материалами дела, в том числе признательными показаниями самого подсудимого ФИО3, показаниями представителя потерпевшего ФИО42, свидетелей, письменными доказательствами, представленными стороной обвинения. Исследованные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и не вызываю у суда сомнений в виновности ФИО3 в совершении предъявленных преступлений. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает ФИО3 признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

Обстоятельством отягчающих наказание ФИО3 не установлено.

ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно, достичь, без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ФИО3 условное лишение свободы. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ в отношении ФИО3 не имеется.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным ФИО3 не назначать.

При этом в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ, с учетом с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, большого количества совершенных преступлений, суд признает невозможным сохранение за ФИО3 права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях.

Гражданский иск прокурора Баймакского района Каримова Н.А., заявленный во время судебного разбирательства о взыскании с ФИО3 в пользу администрации сельского поселения Зилаирский сельский совет муниципального района Баймакский район ущерба от преступлений в размере 175 050 рублей, подлежит удовлетворению частично, в размере причиненного ФИО3 ущерба от преступлений в сумме 164975 рублей, который был установлен в ходе судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 возражал против удовлетворения иска ссылаясь, что часть денег была возвращена потерпевшей стороне, однако подтвердить данный факт не смог. Потерпевший в суде показал, что сам ФИО3 причиненный ущерб не возместил. 

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ему наказание по каждому из них:

- по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, сроком на 1 год 6 месяцев.

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, сроком на 1 год 6 месяцев.

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, на основании ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, сроком на 1 год 6 месяцев.

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока:

- не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства.

Гражданский иск прокурора Баймакского района Каримова Н.А. о взыскании с ФИО3 в пользу администрации сельского поселения Зилаирский сельский совет муниципального района Баймакский район в размере 175050 рублей, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 ФИО1 в пользу администрации сельского поселения Зилаирский сельский совет муниципального района 

<

адрес> сумму ущерба в размере 164975 рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписка по операциям на счетах ООО «№», ООО «№», ИП ФИО7 Ф.Ф., светокопии договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; товарной накладной без № от ДД.ММ.ГГГГ; счета-фактуры без № без даты; счета на оплату № без даты; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; договора № от ДД.ММ.ГГГГ; счета на оплату без № и без даты; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; договора на поставку товаров № от ДД.ММ.ГГГГ; счета-фактуры без № и без даты; товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция управляющего делами ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение о приеме на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ №; Устава Сельского поселения Зилаирский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Баймакский районный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалоб, представления через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

Судья: А.Г.Зайдуллин